

## Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K



**Udlændinge- og  
Integrationsministeriet**

Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget har den 28. juni 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 758 (Alm. del) efter ønske fra Martin Henriksen (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

### Spørgsmål nr. 758:

Vil ministeren ændre udlændingeloven, så det klart fremgår, at herboende udenlandske statsborgere, der har været på kontanthjælp i over fem år, som udgangspunkt skal have inddraget deres opholdstilladelse i Danmark og sendes ud af landet?

### Svar:

Udlændinge- og Integrationsministeriet har forstået spørgsmålet således, at der spørges til muligheden for at indføre en ubetinget regel om, at modtagelse af offentlig forsørgelse i en periode på mere end 5 år skal betyde, at en opholdstilladelse inddrages.

Det er vurderingen, at en sådan ubetinget regel, hvorefter modtagelse af f.eks. kontanthjælp i en periode på mere end 5 år skal betyde, at en opholdstilladelse – uanset karakteren af opholdstilladelsen – kan inddrages, ikke vil være i overensstemmelse med Danmark internationale forpligtelser.

Der kan i den forbindelse henvises til besvarelsen af 29. april 2015 af spørgsmål nr. 501 (UUI – Alm. del).

I forlængelse heraf kan det oplyses, at der efter udlændingeloven i en række tilfælde stilles krav om selvforsørgelse som betingelse for meddelelse af opholdstilladelse.

En tidsbegrænset opholdstilladelse for ægtefællesammenførte er således betinget af, at udlændingen og den herboende ikke modtager offentlig forsørgelse i tiden, indtil udlændingen meddeles permanent opholdstilladelse, medmindre ganske særlige grunde, herunder hensynet til familiens enhed, taler afgørende derimod.

22. december 2016

Udlændingeafdeling  
Slotsholmsgade 10  
1216 København K

Tel. 6198 4000  
Mail [uibm@uibm.dk](mailto:uibm@uibm.dk)  
Web [www.uibm.dk](http://www.uibm.dk)

CVR-nr. 36977191

Det er således en løbende betingelse for en tidsbegrænset opholdstilladelse for ægtefællesammenførte, at der ikke modtages offentlig forsørgelse, indtil udlændingen meddeles permanent opholdstilladelse, hvilket blandt andet kræver 6 års lovligt ophold her i landet. Det indgår i aftalen om finansloven at hæve dette krav til 8 år.

Ganske særlige grunde foreligger eksempelvis, hvis den herboende ægtefælle fortsat risikerer asylrelevant forfølgelse i sit hjemland, og parret heller ikke kan bo sammen f.eks. i den udenlandske ægtefælles hjemland.

Der kan endvidere stilles selvforsørgelseskrav til en herboende forælder ved familiesammenføring med børn, hvis væsentlige hensyn taler derfor.

Herudover stilles der også krav om selvforsørgelse overfor tredjelandstatsborgere, der kommer her til landet for at arbejde eller studere, og deres medfølgende familie.

Endvidere er muligheden for at opnå permanent opholdstilladelse betinget af, at udlændingen ikke i de sidste 3 år forud for indgivelsen af ansøgningen, og indtil udlændingen vil kunne meddeles permanent opholdstilladelse, har modtaget offentlig forsørgelse. Det indgår i aftalen om finansloven for 2017 at hæve dette krav til 4 år.

Inger Støjberg

/

Jesper Gori